
 

Mod. B – copia 

 

DECRETO N.    256          DEL    27/02/2023 

 

 

OGGETTO: Percorsi per lo sviluppo delle competenze in materia di storia e cultura del Veneto nelle istituzioni 

scolastiche, statali e paritarie, del primo e secondo ciclo di istruzione e nelle Scuole di Formazione professionale del 

Veneto da realizzare nell’anno scolastico formativo 2022-2023. DGR 1521 del 29/11/2022. Approvazione degli esiti 

dell’istruttoria ed individuazione dei soggetti beneficiari finali. 
 

NOTE PER LA TRASPARENZA:  

Con il presente provvedimento si approvano gli esiti dell’istruttoria relativi ai progetti riferiti a percorsi formativi in 

materia di storia e cultura del Veneto, pervenuti in adesione alla DGR n. 1521 del 29/11/2022, si individuano i 

soggetti beneficiari di contributo e si dispone il pagamento da parte della scuola polo individuata. 

 

 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE 

 

RICHIAMATO il Protocollo di Intesa tra la Regione del Veneto e l’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto per 

lo sviluppo delle competenze degli alunni in materia di storia e cultura del Veneto nelle scuole di ogni ordine e grado, 

approvato con la DGR n. 1400 del 12/10/2021 e sottoscritto digitalmente nelle date 25 e 26 ottobre 2021; 

PREMESSO che la DGR n. 1521 del 29/11/2022: 

● ha deliberato di attivare anche per l’anno scolastico 2022/2023 proposte formative rivolte a studenti su 

specifiche tematiche a sostegno della didattica della storia e cultura del Veneto;  

● ha approvato l’Avviso pubblico e la Direttiva per la presentazione di progetti, determinando in euro 

50.000,00 l’importo massimo delle risorse da destinare all’iniziativa, secondo la seguente ripartizione: 

○ euro 45.500,00: contributi per percorsi rivolti a studenti; 

○ euro 1.500,00: contributo alla scuola polo a titolo di compartecipazione dei costi sostenuti per le attività 

amministrative necessarie alla gestione dell’iniziativa e per la realizzazione di un dossier digitale che raccolga i 

progetti realizzati nelle scuole; 

○ euro 3.000,00: per il rimborso delle spese sostenute dai docenti individuati dall’USRV ai sensi dell’art. 2 del 

Protocollo d’intesa sopra citato per la realizzazione del programma di formazione dei docenti; 

● ha disposto che la valutazione dei progetti pervenuti sia effettuata da una Commissione mista nominata dal 

Direttore della Direzione Formazione e Istruzione con proprio atto e composta da un rappresentante della Direzione 

Formazione e Istruzione, da un rappresentante della Direzione Beni Attività Culturali e Sport e da un Rappresentante 

dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto; 

RICHIAMATO il DDR n. 1349 del 30/11/2022 con cui è stata assunta l’obbligazione di spesa prevista dalla DGR n. 

1521/2022, procedendo al correlato impegno di spesa di euro 50.000,00 a favore dell’Istituto “Luigi Stefanini” di 

Venezia - Mestre (C.F. 90067670274) individuato dall’USRV quale scuola polo, a carico del capitolo di spesa n. 

100171 “Istruzione scolastica: funzioni della Regione per la promozione, la programmazione ed il sostegno (Art. da 

135 a 142, L.R. 13/04/2001, n. 11)” del bilancio regionale 2022-2024, esercizio 2022; 



 

Mod. B– copia                                       Ddr n.    256        del         27/02/2023                             pag. 2 di 3 

PRESO ATTO che con DDR n. 1448 del 30/12/2022 è stato prorogato al 31 gennaio 2023 il termine ultimo per la 

presentazione dei progetti; 

VISTO il DDR n. 141 del 06/02/2023 con il quale è stata nominata la commissione valutatrice dei progetti pervenuti 

in adesione al bando; 

PRESO ATTO che la commissione di valutazione si è riunita in data 14 febbraio 2023, valutando l'ammissibilità 

delle domande di contributo pervenute corredate dei relativi progetti e procedendo alla valutazione di merito secondo 

i criteri stabiliti al paragrafo 10. della Direttiva, Allegato B alla DGR n. 1521/2022; 

PREMESSO che la succitata DGR n. 1521/2022 prevede che il contributo massimo erogabile per i progetti utilmente 

collocati in graduatoria sia il seguente: 

- euro 3.000,00 per progetti destinati a più classi dello stesso grado, ordine o indirizzo; 

- euro 4.000,00 per progetti destinati a più classi appartenenti a gradi, ordini o indirizzi diversi dello stesso 

istituto, con articolazione modulare differenziata in base al grado, ordine o indirizzo di destinazione dell’intervento 

formativo; 

- euro 5.000,00 per progetti destinati a studenti di istituti scolastici diversi presentati attraverso un istituto 

capofila; 

RITENUTO di approvare come parti integranti e sostanziali del presente provvedimento i seguenti allegati: 

- Progetti pervenuti - Allegato A; 

- Progetti ammessi con punteggio - Allegato B; 

- Progetti finanziati - Allegato C; 

- Progetti non ammessi - Allegato D; 

ATTESO che il DDR n. 1349 del 30/11/2022 prevede che la scuola polo provvederà alla liquidazione del contributo 

alle scuole beneficiarie, ad avvenuta approvazione del rendiconto da parte della Direzione Formazione e Istruzione 

e che la stessa invierà entro 30 giorni dalla conclusione delle attività di liquidazione il rendiconto delle spese sostenute 

relativamente ai contributi assegnati sulla base delle disposizioni di cui al DDR n.556 del 15 maggio 2017, 

comprendente la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà circa la congruità delle spese sostenute rispetto al 

contributo approvato e l’elenco dei trasferimenti effettivamente eseguiti verso i beneficiari finali, regolarmente 

quietanzati; 

PRECISATO che tutti i documenti di cui si compone il rendiconto devono essere sottoscritti dal legale rappresentante 

del soggetto beneficiario e trasmessi a mezzo Posta Elettronica certificata (PEC) all’indirizzo 

formazioneistruzione@pec.regione.veneto.it ; 

RITENUTO pertanto di approvare la graduatoria dei progetti ammessi a contributo per un importo complessivo di 

euro 45.500,00, come da Allegato C del presente atto; 

VISTE la L.R. n.11 del 13 aprile 2001 (art. 138, comma 1, lett. f) e la L.R. n. 8 del 31 marzo 2017; 

VISTO il DDR n. 556 del 15 maggio 2017 che ha approvato il “Vademecum beneficiari contributi regionali” e la 

relativa modulistica per la rendicontazione dei progetti cofinanziati con contributi regionali; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa a carico del bilancio regionale; 

VISTA la L.R. n. 54 del 31 dicembre 2012 in ordine a compiti e responsabilità di gestione attribuite ai dirigenti, come 

modificata con L.R. 14/2016; 

mailto:formazioneistruzione@pec.regione.veneto.it


 

Mod. B– copia                                       Ddr n.    256        del         27/02/2023                             pag. 3 di 3 

Attesa  la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

 

DECRETA 

 

1. di stabilire che le premesse al presente decreto siano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di approvare per i motivi indicati in premessa, i seguenti allegati quali parti integranti e sostanziali del 

presente provvedimento: 

- Progetti pervenuti - Allegato A; 

- Progetti ammessi con punteggio - Allegato B; 

- Progetti finanziati - Allegato C; 

- Progetti non ammessi - Allegato D; 

3. di stabilire, per le motivazioni indicate in premessa che i progetti dovranno essere realizzati nell’Anno 

Scolastico - Formativo 2022-2023 con avvio entro il 31/03/2023 e conclusione entro il 31/08/2023, pena il mancato 

riconoscimento dei costi successivamente sostenuti, salvo eventuali proroghe concesse con provvedimento del 

Direttore della Direzione Formazione e Istruzione; 

4. di incaricare l’Istituto “Luigi Stefanini” di Venezia- Mestre (C.F. 90067670274), individuato quale scuola 

polo, di procedere alla liquidazione del contributo pubblico a favore dei soggetti beneficiari finali previa 

approvazione del rendiconto da parte della Direzione Formazione e Istruzione. A tal fine la stessa scuola polo invierà 

entro 30 giorni dalla conclusione delle attività di liquidazione il rendiconto delle spese sostenute relativamente ai 

contributi assegnati sulla base delle disposizioni di cui al DDR n.556 del 15 maggio 2017, comprendente la 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà circa la congruità delle spese sostenute rispetto al contributo approvato 

e l’elenco dei trasferimenti effettivamente eseguiti verso i beneficiari finali, regolarmente quietanzati; 

5. di dare atto che qualora in sede di rendicontazione emerga un credito regionale derivante dalla minor spesa 

ammissibile rispetto alle somme già erogate, si procederà alla richiesta di reintroito; 

6. di procedere alla comunicazione verso i beneficiari ai sensi dell’art. 56 comma 7 del D.Lgs. 118/2011 e 

s.m.i.; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 

n. 33/2013; 

8. di pubblicare il presente atto per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione, nonché nel sito istituzionale 

regionale all’indirizzo https://spazio-operatori.regione.veneto.it/istruzione/sistema-scuola/storia-cultura; 

9. di informare che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale avanti il 

Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dall’avvenuta conoscenza ovvero, alternativamente, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

      F.to Dott. Massimo Marzano Bernardi 

 

   SM/EF/gz 


